

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成30年8月14日
【四半期会計期間】	第50期第2四半期（自平成30年4月1日至平成30年6月30日）
【会社名】	ジャパンシステム株式会社
【英訳名】	JAPAN SYSTEMS CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 井上 修
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区代々木一丁目22番1号
【電話番号】	03(5309)0300(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 家高 朋之
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区代々木一丁目22番1号
【電話番号】	03(5309)0300(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員 家高 朋之
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第49期 第2四半期連結 累計期間	第50期 第2四半期連結 累計期間	第49期
会計期間	自平成29年 1月1日 至平成29年 6月30日	自平成30年 1月1日 至平成30年 6月30日	自平成29年 1月1日 至平成29年 12月31日
売上高 (千円)	5,659,706	4,768,517	9,993,861
経常利益 (千円)	473,684	79,067	462,884
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	308,043	40,546	272,140
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	330,565	25,155	294,058
純資産額 (千円)	4,808,511	4,719,051	4,772,004
総資産額 (千円)	6,597,084	6,327,377	6,489,056
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	11.83	1.56	10.45
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	72.9	74.6	73.5
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,491,966	33,466	1,201,508
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	23,121	142,249	81,019
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	65,015	78,075	65,142
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	3,528,446	2,993,105	3,179,963

回次	第49期 第2四半期連結 会計期間	第50期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成29年 4月1日 至平成29年 6月30日	自平成30年 4月1日 至平成30年 6月30日
1株当たり四半期純損失金額 (円)	1.74	0.67

- (注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等を含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社と株式会社ネットカムシステムズ）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境等が改善し、景気は穏やかな回復基調が続いております。しかしながら、個人消費の伸び悩み、中東や北朝鮮などの地政学リスク、米国の保護主義的な通商政策による世界経済の減速が不安視されることなど、景気の先行きは不透明の状況となってまいりました。

情報サービス産業におきましては、政府が唱える第4次産業革命が進んでおり、企業のITインフラ更新やクラウドコンピューティングの普及、IoT、AI等のIT技術の積極的な利活用による需要の増加が期待されるなか、企業収益の改善を背景にした情報化投資は今後も堅調に推移するものと期待され、厳しい競争が続いております。一方、高度な技術を持つIT技術者不足は、業界全体の課題となっております。

このような情勢の中、当社グループは「公共事業」、「エンタープライズ事業」、「セキュリティ事業」と、それぞれの領域で安定成長だけでなく、株式会社ネットカムシステムズも合わせ、それぞれの強みを生かした、トータル・ソリューションサービスの創出を図り、事業活動を推進しております。

公共事業におきましては、公会計系ビジネス、総務省ガイドラインに対応する「情報セキュリティ基盤強靱化ソリューション」、老朽化する公共施設を見える化する「施設マネジメントソリューション」を中心に、コンサルティングから構築まで、自治体が直面している様々な課題に対して、幅広く事業を展開してまいりました。

エンタープライズ事業におきましては、現行事業の盤石化を目指し、金融系/産業系/社会基盤系でのベースビジネスの安定化と拡大を図るとともに、AI、IoT、BI、画像処理製品、セキュリティ製品など、先端技術を活用したインテグレートド・ソリューションを確立してまいりました。

セキュリティ事業におきましては、これまでご愛顧いただいていた自社パッケージに加え、お客様の情報システムをサイバー攻撃や情報漏洩から守るべく、強靱性を向上させるソリューションの展開を促進させるとともに、仮想化、クラウド化の観点からセキュリティ基盤の構築に対応できる体制を確立し、積極的に事業を展開してまいりました。

株式会社ネットカムシステムズにおきましては、高い画像処理技術を核としてメディカル分野、ネットワークカメラ分野において事業展開をしてまいりました。好調な引き合いに対応すべく増員による体制強化を実施いたしました。

しかしながら、前第2四半期連結累計期間において収益増加に大きく寄与した「自治体情報システム強靱性向上システム」の販売が総務省の交付金適用期限の終了に伴い収束した影響で前年同四半期連結累計期間に比べ減収となっております。また、当第2四半期連結累計期間において、働き方改革・生産性向上・勤務環境改善のためのオフィス集約・拡充や、内部統制の更なる整備に積極的な投資を行ったために費用が増加しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は4,768百万円（前年同四半期比15.7%減）、営業利益は65百万円（前年同四半期比85.8%減）、経常利益は79百万円（前年同四半期比83.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は40百万円（前年同四半期比86.8%減）となりました。

なお、当社グループは、「情報サービス」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

サービス品目別の売上高は次のとおりであります。

アプリケーションソフトウェア開発

アプリケーションソフトウェア開発は、主に官公庁、金融、通信、公益、製造及び流通などの業務ソフトウェア開発が中心であります。当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は3,047百万円（前年同四半期比3.9%減）となりました。

パッケージソフトウェア開発

パッケージソフトウェア開発は、主に自治体を中心とする行政経営支援サービス（FAST）及びPCセキュリティ/アクセス管理ソリューション（ARCACLAVISシリーズ）が中心であります。当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は901百万円（前年同四半期比32.3%減）となりました。

コンピュータ機器等販売

コンピュータ機器等販売は、主に自治体及び一般企業を取引先として、コンピュータ機器とその周辺機器やネットワーク製品を中心とした販売が中心であります。当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は819百万円（前年同四半期比29.1%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は6,327百万円となり、前連結会計年度末と比べ161百万円の減少となりました。流動資産は、現金及び預金、商品及び製品が減少したこと等により250百万円減少し4,627百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が増加したこと等により88百万円増加し1,699百万円となりました。

(負債及び純資産の部)

負債は、買掛金、未払法人税等が減少した一方で、前受金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ108百万円減少し1,608百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益が発生した一方で、その他有価証券評価差額金が減少し、配当金を支出したことにより前連結会計年度末に比べ52百万円減少し4,719百万円となり、自己資本比率は74.6%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は2,993百万円となり、前連結会計年度末の3,179百万円より186百万円の減少となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は33百万円(前第2四半期連結累計期間は1,491百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益76百万円、無形固定資産償却費76百万円等の収入があった一方で、たな卸資産の増加額51百万円、法人税等の支払額100百万円等の支出があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は142百万円(前第2四半期連結累計期間は23百万円の使用)となりました。これは主に、敷金及び保証金の回収による収入1百万円があった一方で、有形固定資産の取得による支出122百万円、敷金及び保証金の差入による支出10百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は78百万円(前第2四半期連結累計期間は65百万円の使用)となりました。これは、配当金の支払額78百万円があったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は、14百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	98,000,000
計	98,000,000

【発行済株式】

種 類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成30年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成30年8月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内 容
普通株式	26,051,832	26,051,832	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	26,051,832	26,051,832		

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高(千円)
平成30年4月1日～ 平成30年6月30日	-	26,051,832	-	1,302,591	-	1,883,737

(6) 【大株主の状況】

平成30年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
Enterprise Services LLC (常任代理人 株式会社日本 エンタープライズサービス)	1209 Orange Street, Wilmington, New Castle County, Delaware 19801, U.S.A. (東京都江東区大島二丁目2番1号)	13,973	53.63
安岡 彰一	東京都港区	1,082	4.15
ジャパンシステム社員持株会	東京都渋谷区代々木一丁目22番1号	604	2.32
佐々木 雄也	京都府京都市左京区	307	1.17
株式会社SBI証券	東京都港区六本木一丁目6番1号	237	0.91
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5番5号	237	0.90
中野 進	三重県四日市市	183	0.70
楽天証券株式会社	東京都世田谷区玉川一丁目14番1号	131	0.50
安岡 孝文	東京都江東区	124	0.47
樋口 英理子	千葉県流山市	124	0.47
計	-	17,005	65.27

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 15,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,032,500	260,325	-
単元未満株式	普通株式 3,632	-	-
発行済株式総数	26,051,832	-	-
総株主の議決権	-	260,325	-

【自己株式等】

平成30年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 株式数の割合 (%)
ジャパンシステム 株式会社	東京都渋谷区 代々木一丁目22番1号	15,700	-	15,700	0.06
計	-	15,700	-	15,700	0.06

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成30年4月1日から平成30年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成30年1月1日から平成30年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,179,963	2,993,105
受取手形及び売掛金	1,268,421	1,262,184
商品及び製品	72,277	40,301
仕掛品	49,821	18,008
その他	310,984	317,832
貸倒引当金	3,217	3,474
流動資産合計	4,878,252	4,627,957
固定資産		
有形固定資産	89,474	187,873
無形固定資産		
のれん	664,399	620,106
その他	344,231	386,116
無形固定資産合計	1,008,631	1,006,223
投資その他の資産	512,697	505,323
固定資産合計	1,610,804	1,699,419
資産合計	6,489,056	6,327,377
負債の部		
流動負債		
買掛金	350,778	343,471
短期借入金	150,000	150,000
未払法人税等	134,041	60,526
賞与引当金	58,826	60,951
受注損失引当金	1,063	50
前受金	430,386	453,293
その他	529,495	481,356
流動負債合計	1,654,591	1,549,651
固定負債		
資産除去債務	58,243	54,671
その他	4,217	4,003
固定負債合計	62,461	58,674
負債合計	1,717,052	1,608,325
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,302,591	1,302,591
資本剰余金	1,883,737	1,883,737
利益剰余金	1,528,728	1,491,166
自己株式	4,283	4,283
株主資本合計	4,710,774	4,673,212
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,229	45,839
その他の包括利益累計額合計	61,229	45,839
純資産合計	4,772,004	4,719,051
負債純資産合計	6,489,056	6,327,377

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成29年 1月 1日 至 平成29年 6月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成30年 1月 1日 至 平成30年 6月30日)
売上高	5,659,706	4,768,517
売上原価	4,046,155	3,370,341
売上総利益	1,613,551	1,398,175
販売費及び一般管理費	1,152,594	1,332,824
営業利益	460,957	65,351
営業外収益		
受取配当金	7,614	8,388
助成金収入	3,664	5,000
その他	3,104	2,129
営業外収益合計	14,383	15,518
営業外費用		
支払利息	1,097	1,097
原状回復費	559	377
その他	0	328
営業外費用合計	1,656	1,803
経常利益	473,684	79,067
特別損失		
固定資産除却損	29	1,689
減損損失	-	463
特別損失合計	29	2,153
税金等調整前四半期純利益	473,655	76,913
法人税、住民税及び事業税	170,091	39,891
法人税等調整額	4,479	3,524
法人税等合計	165,611	36,367
四半期純利益	308,043	40,546
親会社株主に帰属する四半期純利益	308,043	40,546

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	308,043	40,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,522	15,390
その他の包括利益合計	22,522	15,390
四半期包括利益	330,565	25,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	330,565	25,155
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	473,655	76,913
減価償却費	8,115	17,765
無形固定資産償却費	109,226	76,225
のれん償却額	44,293	44,293
賞与引当金の増減額(は減少)	1,521	2,125
貸倒引当金の増減額(は減少)	1,978	256
受注損失引当金の増減額(は減少)	4,320	1,012
受取利息及び受取配当金	7,621	8,396
助成金収入	3,664	5,000
支払利息	1,097	1,097
固定資産除却損	29	1,689
減損損失	-	463
売上債権の増減額(は増加)	996,533	6,237
たな卸資産の増減額(は増加)	21,224	51,159
仕入債務の増減額(は減少)	260,349	7,306
前受金の増減額(は減少)	213,249	22,907
その他	6,560	55,142
小計	1,597,571	121,958
利息及び配当金の受取額	7,621	8,396
利息の支払額	1,097	1,097
助成金の受取額	-	5,000
法人税等の支払額	112,129	100,791
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,491,966	33,466
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	15,214	122,283
無形固定資産の取得による支出	2,121	3,161
敷金及び保証金の差入による支出	12,259	10,600
敷金及び保証金の回収による収入	6,473	1,795
資産除去債務の履行による支出	-	8,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,121	142,249
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	65,015	78,075
財務活動によるキャッシュ・フロー	65,015	78,075
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,403,829	186,858
現金及び現金同等物の期首残高	2,124,616	3,179,963
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,528,446	2,993,105

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
投資その他の資産	17,900千円	17,900千円

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
給料手当及び賞与	496,334千円	522,339千円
賞与引当金繰入額	13,552	11,617
退職給付費用	8,047	7,795
貸倒引当金繰入額	1,978	256

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
現金及び預金勘定	3,528,446千円	2,993,105千円
預入期間が3か月を超える定期預金	-	-
現金及び現金同等物	3,528,446	2,993,105

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年2月14日 取締役会	普通株式	65,090	2.5	平成28年12月31日	平成29年3月16日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年2月14日 取締役会	普通株式	78,108	3.0	平成29年12月31日	平成30年3月15日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

当社グループは、情報サービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)

当社グループは、情報サービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	11円83銭	1円56銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	308,043	40,546
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額(千円)	308,043	40,546
普通株式の期中平均株式数(株)	26,036,048	26,036,048

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年 8月14日

ジャパンシステム株式会社

取締役会 御中

監査法人ハイビスカス

指定社員
業務執行社員 公認会計士 阿部 海輔 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 森崎 恆平 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているジャパンシステム株式会社の平成30年1月1日から平成30年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成30年4月1日から平成30年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成30年1月1日から平成30年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手段その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ジャパンシステム株式会社及び連結子会社の平成30年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。